R E Q U E R I M E N T O  Nº. 229

SESSÃO ORDINÁRIA DE 26/03/2001
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que em nosso Município muitos proprietários de terrenos não efetuam a limpeza e capinação dos mesmos;

CONSIDERANDO que torna-se necessária uma maior fiscalização e cobrança para que seja efetuado tal serviço;

CONSIDERANDO que o Município de Ourinhos / SP possui a seguinte regulamentação: O proprietário do terreno é notificado a fazer a limpeza e capinação no prazo de 15 dias, estendendo-se o prazo até 30 dias; não efetuado referido serviço, é aberto à população a execução do mesmo, o qual é pago pela Prefeitura Municipal e repassado seu valor ao proprietário do terreno, com acréscimo de multa de 50% sobre o valor pago pela Prefeitura Municipal,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO,  solicitando efetuar estudos no sentido de enviar a esta Casa de Leis um Projeto de Lei que regulamente a limpeza, capinação e a cobrança de tal serviço em relação aos proprietários de terrenos sujos em nosso Município, a exemplo do que ocorre atualmente no Município de Ourinhos, a fim de gerar empregos a muitas pessoas e tornar Botucatu uma cidade mais limpa.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”,  26 de março de 2001.

Vereador  Autor MAURO MAILHO